GUHAHCOBBIN
VHUBEPCUTET

1919 NMPWY NMPABUTE/IbCTBE POCCUCKOW GELEPALINNA

62% poccusiH yBepeHbl B CBOEM 3aBTpallHeM aHe, 72% yBepeHbl B OyayLuiem
npeanpusaTus, rae oHn paboTatoTt

Bonblue Bcero yBepeHHbIX B 3aBTpallHeM AHe cpeau xutenen HmwkHeBapTtoscka, Ctasponons, CypryTa, Kanyru
n Mxescka. CaMblil BbICOKMIA YPOBEHb YBEPEHHOCTH B ByayLem cBOero npeanpusatus boin otMedeH B Bomxckom,

HwxHeBapToBCcke, CTaBponone, Akytcke n Coun

B pamkax npoekta no MCCNeaoBaHWIO KavecTBa
Xn3Hn OUHAHCOBLIN yHMBEPCUTET npu [NpaBuTenb-
ctBe PO oueHun yBepeHHOCTb B COOCTBEHHOM 3aB-
TpalwHemM AHe Cpeau pPOCCUSH, NPOXMBAKOLWINX B
KPYnHbIX M cpefHux ropogax Poccun. bbin Takke
onpegeneH ypoBeHb YBEPEHHOCTU POCCUSH B Byay-
LLeM NpeanpusaTus, rae oHm paboTatoT (4na Hacerne-
HWs1, 3aHATOrO B 3KOHOMMUKE). Hapsigy ¢ yooBneTso-
PEHHOCTbIO COBCTBEHHOW U3HbIO! yBEPEeHHOCTb B
3aBTpallHeM AHe npeactaBnseT cobow oauH 13 oc-
HOBHbIX MOKasaTemnemn, XapakTepu3ylLNX Ka4yecTBO
>KU3HU NoOden.

WMccnegoBaHne npoBoannock METOAOM COLMONOr-
YecKoro onpoca Mo CriyYyanHon penpeseHTaTUBHOMU
BbIOOpKe B ropofdax ¢ HacerneHnem 6onee 250 Tbic.
YernoBekx.

VccnegosaHue nokasano, YTo B MepBOM Mnonyroaum
2018 roga yBepeHHOCTb POCCUMSIH B COOCTBEHHOM
3aBTpallHeM JHe 3aMeTHO CHU3MMNach No CpaBHEHUIO
co 3HayeHusimn 2014 ropa, ogHako nocnegHve aea c
NMonoBMHOM rofa oHa octaeTtcsa crtabunebHon. Cero-
OHs1 B CBOEM 3aBTpaLLHEM JHe NOMIHOCTLO U B OC-
HOBHOM yBepeHbl 62% XuTenen KpynHbIX 1 CpeaHnX
ropogos (cm. Tabnumuy 1). MNpn 3TOM CcyLLecTByeT ce-
pbe3Has coumansHo-gemorpadudeckasn guddepen-
uuaumsa HaceneHus no aTomy nokasatento. Hanbonb-

! AHanus yooBneTBOPEeHHOCTY POCCUSIH COBCTBEHHOWM
XM3HbIO CM. B penunse no agpecy

LUMA YPOBEHb YBEPEHHOCTWM OEMOHCTPUPYIOT CTy-
AeHTbl, Monoaexb Ao 30 net, a Takke COCTOSITENb-
Hble poccusiHe, CNOCOBOHbIE AenaTh KPYMHbIE MOKYMKM
(cm. Tabnimuy 2).

OTaenbHbI MHTEPEC NpeAcTaBnseT OLeHKa YPOBHS
YBEPEHHOCTU B 3aBTPaLLHEM Cpeaun pykoBoaUTEnen
npeanpusTuiA, BnagenbLueB M coBnagenbueB Ous-
Heca, a Takke Hamboree COCTOATENbHbLIX POCCUSIH.
W3 PucyHka 1 BUaHO, 4TO 3a nocnegHne Mecsubl yBe-
PEHHOCTb B 3aBTpALUHEM AHE Cpean 3TON rpynnbl 3a-
METHO cHu3unaco. [pu 3TOM OHa ynana Hwxe cpea-
HEPOCCUICKOro nokasatens, kak n B mapte 2018
roga, HakaHyHe ornalleHnsi BECEHHEro naketa ame-
PUKAHCKNX CaHKLINNA.

B Tabnuue 3 npmBeaeHbl AaHHbIE NO O0Ne Hacerne-
HUS1 KPYMHBLIX U CPEOHUX rOpoJoB C HaceneHnem 6o-
nee 250 TbIC. YenoBek, NOMHOCTbLIO UMM B OCHOBHOM
yBEPEHHbIX B COOCTBEHHOM 3aBTpallHeM aHe. Jlnge-
pamMu no aToMy nokasartento ssnsawTca HuxHesap-
ToBck, Crasponons, Cypryt, Kanyra n MxeBck, 3a-
MbIKalOT penTuHr Bonrorpag, BopoHex, MarHuto-
ropck, CmoneHck u lNeHsa.

Ecnu roBopuTb 06 yBEpEeHHOCTU poccusiH B byayLiem
npeanpusatusa (opraHusauun), rae oHn paboraioT, To
30ecb Mbl BUAMM Bonee 6NaronpusiTHyHO KapTuHY.
Kak BnagHo 13 Tabnuupl 4, B ByayLiem npegnpustums,
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ets Pubs/66 Life Satisfaction 2018.pdf
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roe oHu paboTatoT, yBepeHbl 72% OT YMcna 3aHATbIX
B 9KOHOMUKe U 69% OT umncna paboTHMKOB Herocy-
[AapCTBEHHOro cekTopa. OTO AOCTaTOYHO BbICOKUN
nokasaTtesnlb HECMOTPS Ha TO, YTO OH 3aMETHO XyXe
Haunyywero 3HaveHus, 3adukcnposaHHoro B 2013
rogy — 76% B yacTHOM Gu3Hece u No SKOHOMUKE B
uenom. JliobonbITHO, 4TO pykoBOAMTENW W BRa-
aenbubl 6usHeca Bcerga MeHee yBepeHbl B cyabbe
COBCTBEHHbIX NPeanpuATU, Yem UX paboTHUMKKN (CM.
PucyHok 2).

Kak BugHo 13 Tabnuubl 5, Hanbonbllen yBepeHHo-
CTbto B OyayLleM CBOEro npeanpusiTusi CerogHs oT-
nnyaroTesl Te, KTO 3aHAT Ha roccnyxbe (rocypap-
CTBEHHOE ynpaBneHue, counanbHoe CTpaxoBaHue,
npaBoOXpaHUTENbHbIE OpraHbl, obecrneyeHne BOEH-
Hov 6e30nacHoOCTK), B 3HEPreTMKe U Ha KOMMyHarsb-
HbIX MHAPACTPYKTYPHbIX NPeanpusTusix (mpoussog-
CTBO W pacnpegerieHne 3MeKTpodHepruun, rasa u

PykoBogutenb nccnegoBaHus
MpopekTop PMHAHCOBOrO yHMBEPCUTETA
npu MNpaeutensctee PP, 0.5.H.
Anekcen 3ybeL

ANZubets@fa.ru

BOZbl, 3NEKTPOCHabXeHNe, ra3o- 1 BogOCHabXeHue),
a Takke B puHaHcax (baHku, cTpaxoBaHWe, MHBECTU-
umm u T.n.). MeHee Bcero yBepeHbl B byayliem cBo-
ero npeanpusaTMa COTPYOHWKW, 3aHATble B CTPOU-
TEenbCTBE, B HAyKe N B pasfunyHbIX CeKTopax, cneum-
anuanpyloLwmxca Ha o6CnyXuMBaHWM MpeanpuaTumn
(MapkeTuHr, nnap, peknama, KOMMbITEPHbIN CEPBUC

nnp.).

Cpeam ropogos, rge npoBoAWNOCH MCcredoBaHue,
CaMblil BbICOKMIA YPOBEHb YBEPEHHOCTU B OyayLiem
CBOEro nNpeanpuaTus MO COCTOSIHMIO Ha NepBoe Nony-
roane 2018 roga 661N oTMeyeH B Borkckom, HukHe-
BapToBcke, CrtaBponone, Akytcke n Coun. MeHee
BCEro B 3aBTpalUHEM OHE CBOMX NPeanpusaTuin yse-
peHbl xutenu benropoaa, bpsiHcka, ViBaHoBO, Kyp-
cka n CmoneHcka (cMm. Tabnuuy 6).


mailto:ANZubets@fa.ru

Tabnuua 1. PacnpeneneHne HaceneHust KpyrnHbIX U CPeAHUX ropogoB MO YPOBHIO YBEPEHHOCTU B 3aBTPALUHEM
nHe B 2011-2018 rr.
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MonHoCTbIO yBEpeEH (yBepeHa) 25% 22% 28% 27% 26% 25% 23% 25% 25%
Ckopee yBepeH (yBepeHa) 37% 32% 35% 37% 39% 39% 38% 37% 37%
Ckopee He yBepeH (He yBepeHa) 21% 24% 20% 20% 20% 22% 23% 22% 20%
[MonHoCTbIO HE yBEpPEH (He yBepeHa) 16% 22% 17% 17% 14% 15% 16% 16% 18%

CymmapHas gons Tex, KTo NofHOCTbLIo
UM B OCHOBHOM yBepeH B cobcTBeHHOM  63% 54% 63% 64% 66% 63% 61% 62% 62%

3aBTpallHeM gHe

Tabnuua 2. [lons NoMHOCTbIO MM B OCHOBHOM YBEPEHHbLIX B CBOEM 3aBTPaLUHEM AHE MO coumanbHo-gemorpa-
dudecknm rpynnam B 1 nonosuHe 2018 roga

MNon
My>K4nHbI YKeHLWmnHBbI
64% 59%
Bospact
[o 30 net 30-40 net 40-50 net 50-60 net Bonee 60 net
76% 66% 56% 52% 52%
O6pa3soBaHue
CpegHee u HenornHoe HesakoH4eHHOe
cpeaHee CpenHee TexHn4eckoe Beicluee 1 nocneBy3oBckoe BbiCLLEE
62% 53% 63% 75%
CamooLeHKa ypoBHS goxoaa
lMuTaemcs xopoLuo, Mo- Moxem KynuTb
HeHer ¢ Tpy- Mory kynuTb aBTomo-  Mory KynuTb KBap-
XeEM npuobpecTn npea-  KpynHyto ObITOBYHO .
[OM XBaTaeT . Gunb, HO He KBap- TUPY WU HOBBbIN
MeTbl NepBo Heobxo- TEXHWUKY, HO He aB-
Ha nuTaHue TMpY oM
ONMOCTU TOMOBUNb
29% 58% 73% 84% 81%



Hons Tex, KTo NOSTHOCTLI0 UM B OCHOBHOM YBEPEH B 3aBTpalUHeEM gHe (oT
yucna onpeaenuBLLMXCS C OTBETOM)
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H PykoBoautenu, BragenbLbl busHeca u nx 3ambl (CoBragenbLibl)

MapTt 2018
Anpenb 2018

Man 2018

NioHb 2018

® Hanbonee cocTtosiTenbHbIE I'IOTpe6l/1Tej'IVI, cnocobHble 6e3 TPpyAa KynnTb KBAapTupy un HOBbIV AOM

ApxaHrenbck
AcTpaxaHb
Banawuxa
BapHayn
Benropog
BpsiHCcK
BnagnBocTok
BnagukaBka3s
Bnagnmnp
Bonrorpag
Bormkckun
Bonoraa
BopoHex
pO3HBIN
EkaTepuHOypr
ViBaHoBO
WxeBck
UpkyTCK
Wowwkap-Ona
KasaHb
KanuHuHrpag
Kanyra
KemepoBo
Kupos
Koctpoma
KpacHopap

57%
58%
60%
56%
58%
57%
63%
58%
57%
55%
61%
59%
55%
63%
62%
56%
66%
63%
63%
63%
58%
66%
58%
59%
63%
65%

KpacHosipck
KypraH

Kypck
JInneuk
MarHuTtoropck
Maxaukana
Mocksa
MypmaHck

HabGepexHble YenHbl

HwxHeBapTOBCK
HwxHuin Hosropop
HwxHuim Tarmn
HoBoky3HeLk
Hoeopoccunck
HoBocunbupck
Owmck

Opén

OpeHbypr

MMeH3a

MNepmb
lMeTposaBoack
MNMopgonbck
PocToB-Ha-[loHy
PsasaHb

Camapa
CaHkT-leTepbypr

59%
57%
58%
56%
55%
60%
61%
60%
65%
71%
59%
64%
60%
60%
60%
59%
59%
58%
54%
61%
65%
60%
58%
59%
60%
63%

CapaHck
CapartoB
CeBacTtononb
Cumdepononb
CmoneHck
Coun
CtaBponornb
Ctepnutamak
Cypryt
TamboB
TBepb
TonbaTtTn
Tomck

Tyna
TromeHb
YnaH-Ygs
YnbsHOBCK
Yda
XabapoBck
XUMKn
Yebokcapbl
YensabuHck
Yepenosely
Yuta

AxyTck
Apocnasnb

PucyHok 1. [lons nonHOCTbIO MM B OCHOBHOM YBEPEHHbIX B COOCTBEHHOM 3aBTpaLUHEM HEe cpeaun pykoBoauTe-
new, BNagenbueB, coBnagensLeB NpeanpusiTuiiA, a Takke Hanbonee coctoaTenbHbIX poccusiH B 2011-2018 rr.

Tabnuvua 3. Jonsa nonHOCTbI0 UM B OCHOBHOM YBEPEHHbIX B COOGCTBEHHOM 3aBTpalLUHEM AHE MO ropodam, rae
npoBOAMMOCH UccnenosaHne B nepsom nonyrogamm 2018 roga
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71%
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69%
59%
56%
57%
58%
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56%
64%
60%
63%
58%
60%
61%
61%
66%
60%



Tabnuua 4. PacnpeaeneHne HaceneHns KpynHbIX U cpeaHNX ropofoB MO CTENEHW YBEPEHHOCTU B 3aBTpaLUHEM
OHe CBOEro npeanpusaTtus (oT Yncna 3aHATbIX B 3koHoMuke) B 2012-2018 rr.
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MonHocTbIo yBEPEH (YBEpeHa) 43% 46% 45% 44% 40% 37% 42% 39%
Ckopee yBepeH (yBepeHa) 32% 30% 31% 32% 34% 35% 33% 33%
Ckopee He yBepeH (He yBepeHa) 15% 14% 14% 14% 17% 17% 14% 15%
[MonHOCTBIO HE yBEPEH (He yBepeHa) 10% 10% 10% 9% 10% 11% 11% 14%
[Jons Tex, KTo MNOMHOCTbIO U B OCHOBHOM YBe- 75% 76%  76% T6% T4% T73% T5% 72%
peH B Oyayllem CBOEro npeanpusaTus
(:::;Tble Ha HerocynapcTeeHHbIx npeanpus- o 76%  76% T5% T2% T2% 73%  69%
[Jonsi coTpyaHUKOB, NOMHOCTHIO UMM B OCHOBHOM YBEPEHHbIX B ByayLem
CBOEro NpeanpuATus (OT YMcna onpeaenmBLUNXCS C OTBETOM)
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H Bce 3aHATble B 9KOHOMUKE

B PykoBoguTenu, BnagenbLbl 61M3Heca un ux 3ambl (CoBnagenbLibi)

B Hanbonee coctoaTeNnbHble NOTpeduTenn, cnocobHble 6e3 Tpyaa KynuTb KBApTUPY U HOBbIN JOM

PucyHok 2. [lons noNHOCTbIO M B OCHOBHOM YBEPEHHbLIX B OyayLLemM CBOero npeanpusitua Cpeam pykosogute-
new, BnagenbsLes, COBrnagensLeB NpeanpuaTim, a Takke Hambonee coctosiTenbHbIX poccusiH B 2012-2018 rr.



Tabnuua 5. PacnpeneneHne HaceneHus no cTeneHn yBepeHHOCTM B 3aBTPaLLUHEM OHE CBOEro npeanpuaTust no
oTpacnsim akoHoMukn B 2012-2018 rr.

locypapcTBEHHOE ynpaBreHne, coumnarnbHoe
CTpaxoBaHWe, NPaBOOXPaHUTESbHbIE OpraHbl,
obecneveHne BoeHHON 6e30nacHOCTU
MapKeTuHr, nMap, peknama, KOMMbTEPHBIN
CEPBWUC M NpoYee 0OCNyXMBaHWE NPELNPUSATUIA
Cenbckoe 1 NnecHoe X03sIMCTBO, pblBONoBCTBO,
pblboBOACTBO

Hobbiya 1 nepepaboTka NoNe3HbIX CKONAeMbIX
O6pabartbiBatoLLie Npon3BoACTBa - MaLLMHO-
CTpPOEHVE, MPON3BOACTBO NPOAYKTOB NMUTAHUA 1
T.M.

Mpon3BoacTBO U pacnpeneneHme anekTpoaHep-
ru, rasa v BoAbl - 3N1EKTPOCHabXeHNe, raso- u
BOAOCHabeHue

CTpoMTENBLCTBO, PEMOHT HEABMXXUMOCTHU

Hayka n nccnepgosaHus

OnToBas 1 po3HU4Hasa Toproens; 6uIToBoe 06-
CryXVBaHWe HaceneHusl, PEMOHT pasfnuyYHoMn
TEeXHUKN

"OCTUHWLIBI M pecTopaHbl

TpaHcnopT 1 cBA3b

®durHaHcoBas AeATenbHOCTb - 6aHKK, CTpaxoBa-
HVe, MHBECTULIUM

Onepaunmn ¢ HeBMKUMOCTbIO

O6pasoBaHue, 3opaBoOXpaHeHNe, KOMMYyHarlb-
HO€e X03ACTBO M NpeaoCcTaBneHme Apyrnx cCoLm-
anbHbIX ycryr

B cpegHem
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7%

69%

79%

71%

7%

68%
66%

75%

7%
74%
82%

76%
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80%

67%

81%

72%
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2%
78%

7%

82%
74%
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79%

76%
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81%
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69%
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75%
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78%

71%
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76%
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79%

76%

2015rr.
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74%
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73%

68%
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79%
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73%

2017 .
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73%

7%
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68%
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Tabnuua 6. [lons NONHOCTLIO UM B OCHOBHOM YBEPEHHbIX B 6y/:|,yu.|,eM CBOE€ro npegnpunatTna no ropoagam, rae
npoBoauIioCb nccrnegoBaHne rno CoOCToAHUKO Ha nepBoe nonyrogune 2018 ropa

ApxaHrenbck
AcTpaxaHb
Banawwuxa
BapHayn
Benropoa
BpsaHck
BrnagmnBocTtok
BnagvkaBkas
Brnagumup
Bonrorpag
Bomxckun
Bonorpa
BopoHex
pO3HbIN
EkatepuHOGypr
MBaHoBO
WxeBck
MpkyTCK
Wowkap-Ona
KasaHb
KanunHunHrpag,
Kanyra
KemepoBo
Kupos
Koctpoma
KpacHogap

78%
72%
70%
71%
67%
65%
74%
69%
76%
70%
82%
73%
69%
80%
73%
65%
74%
74%
75%
72%
73%
74%
2%
72%
2%
72%

KpacHospck
KypraH

Kypck

Jlnneuk
MarHuToropck
Maxaukana
Mocksa
MypmaHck
HabepexHble YenHbl
HwmxHeBapTOBCK
HwxHuin Hosropoa
HvxHun Tarun
HoBoKy3HeLK
Hosopoccuinck
HoBocunbupck
Omck

Opén

OpeHbypr

MeH3a

Mepmb
lMeTpo3aBoack
Moponbck
PocToB-Ha-[loHy
Psa3aHb

Camapa
CaHkT-lNeTepbypr

74%
69%
63%
70%
74%
7%
70%
78%
75%
81%
69%
80%
74%
74%
71%
73%
72%
74%
71%
73%
2%
70%
75%
71%
73%
73%

CapaHck
CaparoB
Ceacrononb
Cumdhepononb
CMoneHck
Coun
CraBpononb
Ctepnutamak
Cypryt
Tambos
TBepb
TonbaTTn
Tomck

Tyna
TiomeHb
Ynan-Yas
YnbsHOBCK
Yda
XabapoBck
XUMKM
Yebokcapsbl
YensabuHck
Yepenoaell
Ynta

AxyTck
Apocnasnb

80%
71%
70%
71%
61%
81%
81%
69%
75%
72%
2%
67%
71%
72%
76%
76%
70%
73%
73%
70%
75%
70%
71%
71%
81%
76%



